Betriebsanleitung für
Elektro-Außenvibratoren
Serien NEA/NEG/NEG S/NES/CIN
Originalbetriebsanleitung
Juli 2025
Nr. 1929
Seite 1/43
 Diese Betriebsanleitung ist gültig für: Serie NEA

Beim Betrieb der NEA/NEG in explosionsgefährdeten Bereichen müssen
alle mit dem Ex-Symbol  gekennzeichneten Hinweise beachtet werden.
Erläuterungen zu Abkürzungen in der Typenbezeichnung:
XXX YYZZZZ-WWW
XXX zeigt den Vibratortyp an (dreiphasig oder einphasig):
• NEA = Einphasenwechselstrom
• NEG = Dreiphasenwechselstrom
• NES = Dreiphasenwechselstrom (Edelstahlgehäuse)
• CIN = Dreiphasenwechselstrom
YY zeigt die Polarität an:
• 50 = 2-polig
• 25 = 4-polig
• 16 = 6-polig
• 12 = 8-polig
ZZZZ zeigt die Fliehkraft in daN (Dekanewton) an.
WWW zeigt besondere Ausstattungsmerkmale an:
• K = Kaltleiter PTC 130 °C installiert (serienmäßig ab
Gehäusegröße 170)
• K2 = Kaltleiter PTC 120 °C installiert
• TS = 130 °C Thermoschutzschalter (Öffner) installiert
• TS2 = 120 °C Thermoschutzschalter (Öffner) installiert
• H = 200 - 240 V Anti-Kondensationsheizung 0 - 50 W
• H110 = 100 - 120 V Anti-Kondensationsheizung 0 - 50 W
• HD = voll vergossene Wicklung (heavy duty)
Zusatz S hinter der Typenbezeichnung = Edelstahlgehäuse
ATEX-
Hinweise
Typen-
bezeichnung
Sicherheit
6
2 Sicherheit
Die NEA/NEG sind für die Erzeugung von Kreisschwingungen vorgese-
hen. Einsatzgebiete sind das Lösen, Fördern, Sortieren, Verdichten, Tren-
nen von Schüttgütern, die Minderung von Reibung, die Bunkerentleerung
und das Antreiben von Förderrinnen, Sieben und Vibrationstischen.
Die NEA/NEG sind zum Einbau in Maschinen entsprechend der Geräte-
gruppe und -kategorie bestimmt und dürfen erst in Betrieb genommen
werden, wenn festgestellt wurde, dass die gesamte Maschine den Bestim-
mungen der Maschinenrichtlinie entspricht.
Jede andere Verwendung gilt als nicht bestimmungsgemäß.
Die Montage, Inbetriebnahme, Wartung und Störungsbeseitigung der
NEA/NEG ist nur durch autorisiertes, qualifiziertes Fachpersonal auszu-
führen, welches über grundlegende Kenntnisse der Mechanik, Elektrik und
des Explosionsschutzes verfügt.
Jeder Umgang mit den NEA/NEG liegt in der Verantwortung des Betrei-
bers.
 Alle mit den NEA/NEG verbundenen Zubehörteile, die deren ordnungs-
gemäße Funktion und Sicherheit garantieren sollen, müssen eine für den
spezifischen Verwendungszweck geeignete Schutzart aufweisen.
WICHTIG
NetterVibration übernimmt keine Haftung für Sach- und Personenschä-
den, wenn technische Änderungen am Produkt vorgenommen oder die
Hinweise und Vorschriften dieser Anleitung nicht beachtet werden.
 GEFAHR
Elektrischer Schlag
Ein elektrischer Schlag führt zu schwersten Verletzungen oder sogar
zum Tod. Bei der Montage, Inbetriebnahme, Wartung und Störungsbe-
seitigung müssen die NEA/NEG spannungsfrei sein.
Halten Sie die fünf folgenden Sicherheitsregeln ein:
1. Schalten Sie die NEA/NEG von der Netzspannung frei.
2. Sichern Sie die NEA/NEG gegen Wiedereinschalten.
3. Stellen Sie die Spannungsfreiheit fest.
4. Erden und schließen Sie die Versorgung der NEA/NEG kurz.
5. Decken Sie benachbarte, unter Spannung stehende Teile ab oder
schranken Sie sie ab.
Bestimmungs-